
Pagina 1 di 4

Ente di Diritto Pubblico
Legge Regionale N.20 del 3 Agosto 1999 e S.M.I.

DELIBERA N. 368 del 28/10/2020

Il DIRETTORE GENERALE
assume la seguente deliberazione

Oggetto: Acquisto strumentazione tecnico-scientifica a supporto della rete laboratoristica Arpacal di
cui alla Delibera del DG n. 573 del 30/12/2019 - Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento.

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza dell'atto.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Angela De Fazio

Si attesta la regolarità dell'atto.

Il Direttore Generale
Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 2 di 4

IL DIRETTORE GENERALE   

 

VISTI:

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;
la Legge n. 94/2012 e s.m.i.;
la Legge n. 135/2012 (SpendigReview);
il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
la Legge n. 241/1990 e s.m.i., ed in particolare l’art. 5, “Responsabile del procedimento”, e seguenti;
la L.R. Calabria n. 20 del 3 agosto 1999 e s.m.i.;
la L.R. Calabria n.8 del 04 febbraio 2002 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
la L.R. Calabria n. 69/2012;
il Decreto MIT n. 14/2018;
il Regolamento per la programmazione ed acquisti di beni e servizi dell’ARPACAL approvato con Deliberazione
n. 1033 del 22/11/2018;
il Regolamento di Organizzazione dell'ARPACAL adottato dal Commissario Straordinario con deliberazione n.
104 del 29/01/2018 e approvato con delibera di Giunta Regionale n. 43 del 08 febbraio 2018;
il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 75 del 07/06/2019 con il quale è stato nominato il Direttore
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Calabria, giusto DGR n. 229 del 06/06/2019;
la Deliberazione n. 318 del 25/07/2019 ad oggetto: "Misura organizzativa urgente adozione dei provvedimenti
amministrativi in capo ai direttori di struttura complessa dell'ARPACAL" e successiva nota D.G. Prot. 37722 del
31/07/2019;
il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e programmazione annuale e triennale lavori pubblici,
adottato con Deliberazione n. 15 del 15/01/2020;
le delibere n. 17 del 16 gennaio 2020 e 70 del 19 febbraio 2020 di approvazione del Bilancio di previsione
Arpacal 2020/2022;
la Deliberazione n. 48 del 14 luglio 2020 del Consiglio Regionale della Calabria di approvazione del Bilancio di
previsione Arpacal 2020/2022;
gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 1, comma 32 della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione trasparente”;
la Circolare del Servizio Bilancio n. 24832 del 17 luglio 2020 e s.m.i.;

PREMESSO:

-che nell’ambito delle proprie attività istituzionali, l’ARPACAL ha programmato un percorso di riorganizzazione
delle  attività  laboratoristiche  su  scala  regionale,  fondato  sul  criterio  della  specializzazione  delle  attività
analitiche presso ciascun Dipartimento Provinciale Arpacal;

-che la realizzazione del nuovo assetto della rete dei laboratori implica l'acquisizione di strumentazione in
favore delle varie sedi Laboratoristiche, assolutamente indispensabile per ottemperare ai compiti istituzionali
obbligatori cui l'Agenzia è deputata;

-che  per  l’acquisto  della  strumentazione  tecnica  necessaria,  è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento il geom. Giuseppe Folino, giusta Delibera del Direttore Generale n. 550 del 20/12/2019;

-che con Delibera del Direttore Generale n. 573 del 30/12/2019 è stato assunto apposito impegno di spesa, ed
approvato il progetto preliminare/studio di fattibilità, per una spesa complessiva di € 2.188.871,00 (impegno di
spesa n. 725 del/2019);

DATO ATTO:
-che con delibera del Direttore Generale n. 204 del 13/05/2020 è stato concesso al dipendente Giuseppe Folino
il nulla osta al comando per anni 1 (uno) presso altra amministrazione;
-che,  pertanto,  nell'iter  della  realizzazione delle  procedure di  che trattasi,  è  venuta a  mancare la  figura
fondamentale ed obbligatoria, ai sensi della noramtiva vigente, in materia di affidamento di lavori, servizi e
forniture; 

TENUTO CONTO che, perdurando la necessità di dare attuazione al progetto di che trattasi, in modo da
consentire  all’Agenzia  di  dotarsi  di  attrezzature  idonee  a  svolgere  i  propri  compiti  istituzionali,  occorre
sostituire  il  geom.  Folino  nelle  funzioni  di  RUP,  e  fare  salvo  il  principio  della  "continuità  dell'azione
amministrativa"; 

ACQUISITA la disponibilità del dipendente ing. Francesco CHIAPPETTA, in servizio presso il Servizio Suolo e
Rifiuti  del  Dipartimento  Provinciale  di  Cosenza,  con  qualifica  di  Collaboratore  Tecnico  Professionale,  in
possesso dei requisiti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle linee guida ANAC n.3, par. 2.2,
giusta Delibera n. 1007/2017, oltre che di specifica formazione professionale, costantemente aggiornata;

DELIBERA

 

Per quanto detto in premessa che qui si intende integralmente riportato e facente parte integrante e sostanziale
di presente atto;



Pagina 3 di 4

di conferire all’ing. Francesco Chiappetta, dipendente a tempo indeterminato in servizio presso il1.
Dipartimento di Cosenza, Servizio Suolo e Rifiuti, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento
relativo alla procedura in oggetto, in sostituzione del Geom. Giuseppe Folino, comandato presso altra
amministrazione;
di trasmettere  il presente atto all’interessato e al Direttore del Settore Coordinamento Laboratori e2.
Lepta per quanto di competenza;
di dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione ai sensi della vigente normativa in3.
materia.

 

 

 

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott. Domenico Pappaterra



Pagina 4 di 4

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la  firma autografa;  il  documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul  sito internet per il  periodo della
pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.


